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Abstract

In the first chapter I analyse whether electing more women to municipal councils
can affect female political candidacy in the future. I use cases of close elections in
Czech municipalities and a regression discontinuity design (RDD). I find that fewer
female candidates run in elections following the marginal election of an additional
woman in the prior electoral cycle. The effect is stronger in those municipalities
where the marginal female candidate joined two or more other female candidates in
the council, indicating that sufficient representation, as viewed by the politicians or
the community, was a likely mechanism behind the observed effect.

In the second chapter I question whether personal characteristics of local politi­
cians such as gender, education and occupation influence municipal budget alloca­
tion. I find no evidence that any of these characteristics matter for budget allocation,
deficit or debt. These findings hold even in the smallest municipalities, where the
influence of every single council member on council decisions should be larger.

In the final chapter I analyze how a temporary increase in council responsibil­
ities, budget and interaction with the community in a municipality can affect the
candidacy of local independent politicians. I take the flooding in the Czech Re­
public in 2002 as a trigger for the above mentioned temporary changes in council
governance. I find that in the municipalities that were more damaged than others,
one electoral cycle after the disaster the local independent candidates were more
likely to submit their own slates instead of running on nation-wide or other parties’
slates. A plausible reason behind the change is the empowerment of independent
candidates and a better bond with the community.
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Abstrakt

V první kapitole analyzuji, zda zvolení více žen do obecního zastupitelstva může ovlivnit budoucí
kandidaturu žen. Využívám případ nedávných komunálních voleb v České republice a strategii
nespojité regrese (regression discontinuity design, RDD). Zjišťuji, že méně žen kandiduje v období
po vítězství dodatečné ženy s těsným volebním výsledkem v předchozím volebním období. Efekt
se projevuje silněji v obcích, kde se kandidátka s těsným volebním výsledkem spojila s jednou
nebo více ženami v zastupitelstvu. To naznačuje, že snaha o dostatečné zastoupení žen, z pohledu
politiků nebo komunity, je pravděpodobný mechanismus vysvětlující pozorovaný jev.

V druhé kapitole si kladu otázku, zda osobní charakteristiky místních politiků, například pohlaví,
vzdělání nebo zaměstnaní, ovlivňují alokaci obecního rozpočtu. Nenacházím žádný důkaz, že
některá z uvedených charakteristik ovlivňuje rozpočet, deficit nebo dluh. Tato zjištění platí i pro
nejmenší obce, kde by vliv jednotlivých členů zastupitelstva na rozhodování měl být silnější.

V poslední kapitole analyzuji, jak dočasné zvýšení odpovědnosti zastupitelstva, rozpočtu a
interakce s obecní komunitou může ovlivnit kandidaturu místních nezávislých politiků. Záplavy
v České republice v roce 2002 považuji za zdroj uvedených dočasných změn v zastupitelské správě.
Zjišťuji, že v obcích, které byly více poškozeny, místní nezávislí kandidáti v období následujícím po
záplavách častěji kandidovali na vlastní kandidátní listině než na celonárodních nebo stranických
kandidátních listinách. Možné vysvětlení důvodu změn v kandidatuře je posílení nezávislých
kandidátů a lepší vztahy s místní komunitou.
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Introduction

In the three chapters of this thesis I analyze questions about representation in a

local political economy.

One of the main duties of the government is to ensure that both economy and
society are managed such that the needs of a high share of the population are

attended to. Likely the most efficient way to account for the needs of major de­
mographic groups is to have their representatives in governing bodies. Achieving
strong representation in decision making bodies is quoted as a goal by national

governments as well as international organizations. For example, achieving gender
parity is included in the United Nations Millennium Development Goals.

On the municipal level, representation is as important as on the regional and
state levels. Municipalities are the first and closest link between population and

government. Although the set of public goods provided by municipal councils is
country-specific, they are often responsible for providing basic public goods such
as sewage, waste removal and early stages of education. In this regard, alongside

electing women to councils, a crucial angle of representation is having the local

community members taking active part in municipality governance.
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While it is necessary to know how to achieve optimal representation, it is also

useful to know whether representatives of certain demographic groups make dif­
ferent policy decisions, especially in developed countries. The literature on local

representation to date does not have clear answers to these questions. With this
thesis I attempt to contribute to answering some of them. First, I study how female
representation can be achieved and whether actions to achieve it can have an ad­

verse effect. Second, I consider the undertakings that can influence local politicians
to strengthen their positions. Finally, I analyze whether representation of different

groups actually has any effect on policy; specifically, on financial indicators.

In the first chapter I study the changes in female political participation that occur

when an additional female candidate is elected to the local council. To address
the endogeneity related to non-random election outcomes I employ a regression
discontinuity design. I focus on close competition for the last seat in the Czech

municipal (local) elections between a male and a female candidate. I find that the
election of an additional female candidate leads to fewer newly participating female

candidates in the following elections. The effect is stronger in the municipalities
where at least two other women were elected to the council. The latter finding is

consistent with the explanation that in the Czech municipalities sufficient female
representation, from the politicians’ or the electorate’s point of view, has likely been

achieved.

In the second chapter I analyse whether local politicians’ personal characteristics
- gender, education and occupation - influence municipal budget allocation. In a

dynamic regression discontinuity design I compare municipalities where candidates
with a particular characteristic narrowly won or lost. The analysis is based on Czech

local elections and municipal budget data. Educated candidates are favored by the
Czech electorate, while female candidates are disfavored. However, I find no robust

effect of electing additional women, educated councilors or entrepreneurs on budget
allocation, deficit or debt. This holds even in the smallest municipalities where the

effect of an additionally elected candidate is expected to have a higher weight on
decision making.

2

In the third chapter I provide new evidence of how an increase in municipal coun­

cils’ responsibilities can lead to the independence of local candidates from nation­
wide parties. After the flooding in the Czech Republic in 2002, the amount of work

for local councils in the flooded municipalities increased, as did their budget and
amount of interaction with the local population. One electoral cycle later the local
candidates in the more damaged municipalities were more likely to submit their own

slates instead of running on nation-wide parties’ and other slates. I argue that a
plausible channel behind this effect is that the local candidates gained experience

and profited from higher social capital, which resulted in them being more indepen­
dent from nation-wide parties.

3
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Chapter 1

Does the Election
of an Additional Female Councilor Increase
Women’s Candidacy in the Future?

1.1 Introduction

Female political participation is a topic that draws a substantial amount of atten­
tion from international organizations and society worldwide.1 Debates about female

underrepresentation have also spread to various levels of governance, from the local
all the way to the national. Gender parity in political institutions is viewed as an

important goal, since it is a way to account for women’s preferences that may be
different from men (Campbell, Childs & Lovenduski 2010, Swers 2002, Wangnerud

2000). Gender parity in politics is also a sign of the legitimacy of democratic in­
stitutions, as women represent half of the population (Stevens 2007). In addition,

1 Increasing the number of seats women hold in national parliaments is one of the Millenium
Development Goals (United Nations). The Organization for Economic Co-operation and Develop­
ment (OECD) suggests that the increase in female political participation is an important sphere
to invest in.
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women can be better representatives than men (Anzia & Berry 2011). Meanwhile

we observe an under-representation of women in political institutions, not only in
developing, but also in developed countries. Various ways to increase female repre­

sentation, such as gender quotas (Bagues & Campa 2017, Esteve-Volart & Bagues
2012) and exposure of potential female politicians to a role model, i.e. an existing
female politician (Bhalotra, Clots-Figueras & Iyer 2018, Broockman 2014, Gilardi

2015), are analysed in the literature.2 It would be useful for policy makers to know
whether the process of increasing female participation only needs to be stimulated in

the beginning and not for longer. At present it remains unclear whether a marginal
increase in the number of female politicians can stimulate a spillover.

In this paper I analyse Czech local elections data and show that increasing the
pool of incumbent women via a competitive election may have an opposite effect than
expected, i.e. lead to fewer female candidates on slates in subsequent elections. Since

the outcomes of the elections could potentially be endogenous to the municipality
characteristics (Smith, Reingold & Owens 2012), I employ a regression discontinuity

design (RDD). I compare municipalities where the marginally elected councilor is a
female who placed just ahead of a male candidate to those where the situation was

the opposite.

The question of what influences female political participation has been studied
in the literature from different angles. On the local level, Beaman, Chattopadhyay,

Duflo, Pande & Topalova (2009) and Eggers (2011) analyse the effect of electing
a female mayor and De Paola, Lombardo & Scoppa (2010) examine how a gender

quota affected female representation after it was abolished. Bhalotra et al. (2018)
and Broockman (2014) concentrate on the state level. To the best of my knowledge,

only one paper (Gilardi 2015) has so far employed the combination of the three design
features that are characteristic of this paper: 1) the influence of a council seat holder

rather than a mayor; 2) local political level rather than state; 3) competitive election

[…]

incumbents were neither punished nor rewarded in 2002 (Figure 3.10, Table 3.6).

An important question in this light is whether the change in the independence
of local candidates from nation-wide parties was influenced by the electorate. Since
the electorate did not express any change in their preferences with their votes, I

conclude that the local politicians were not likely to run as part of independent
slates because the voters indicated this to be their preference. It therefore must

have been the decision of the local politicians themselves to be more ideologically
independent from their colleagues who are affiliated with nation-wide parties.
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Figure 3.9: Vote share to NWP and IS in small municipalities

NWP vote share IS vote share
— —'----x —----

1994 1998 2002 2006 2010 2014

IS reps, vote share1 NWP reps, vote share
M—
o .8 !
CD

W CD .6
£ w
Q- Q_

0
1994 1998 2002 2006 2010 2014 1994 1998 2002 2006 2010 2014

Table 3.6: Incumbent participation, vote share and reelection
Share of incumbents Incumbent vote share Share of council

who run again reelected

Effect in 2002 -0.002 0.010 -0.013

(0.023) (0.020) (0.022)

Effect in 2006 0.012 0.038* 0.012

(0.022) (0.020) (0.022)

Effect in 2010&2014 0.016 0.008 -0.009

(0.020) (0.018) (0.019)

Observations 3,823 3,823 3,823
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Figure 3.10: Incumbent participation, vote share and reelection
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3.7 Robustness check

To strengthen the legitimacy of the results I demonstrate that there was no other

shock before 2002 that could have effected the flooded municipalities alongside the

flooding. I show that in 1998 the flooded and non-flooded municipalities were not

different from each other in the outcome variables. For this I run the usual model

using the pre-treatment years (1994 and 1998), pretending that the flooding hap­

pened in 1998. If the municipalities were different already before the flooding in

2002, the difference would be reflected in the coefficient of the placebo treatment

in 1998. From Table 3.7 one can see that the latter concern is invalid. There was

no other shock than the floods in the to-be-flooded municipalities that could be

influencing the local candidacy in 2006 and later years.
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Table 3.7: Robustness check: pretending the flooding happened in 1998
Voter
turnout

Likelihood of Share of 1C

NWP slate 1 slate overall on 1 slates on NWP

slates

Placebo effect in 1998 -0.005

All Czech municipalities

-0.009 -0.012 -0.001 -0.006 -0.008

(0.006) (0.026) (0.022) (0.012) (0.018) (0.011)

Observations 8,844 8,844 8,844 8,844 8,844 8,844

Mean in 1998 0.709 0.420 0.906 0.864 0.707 0.126

Matched municipalities: Council size, budget per inhabitant, presence of indep.slate and population

Placebo effect, in 1998 -0.007 -0.024 0.006 -0.011 -0.012 -0.015

(0.010) (0.042) (0.020) (0.018) (0.025) (0.016)

Observations 1,545 1,545 1,545 1,545 1,545 1,545

Mean in 1998 0.699 0.434 0.907 0.863 0.711 0.126
Note: matching is 1:2, includes exact matching on council size in 1994 and 1998 elections, budget per inhabitant as

average between 2000 & 2001, presence of independent slate is from 1994 & 1998 elections, ties are solved taking

municipality closest in the number of inhabitants as average between 1994 & 1998 and average age of inhabitants

in some cases. +P-value—0.107. NWP-nation-wide party. 1—independent. 1C—independent candidates.

3.8 Conclusions

Political involvement of locals in their municipality governance is considered vital for

a healthy and efficient functioning of the society. Literature to date has concentrated
on the reasons that could be attracting candidates, potentially of better quality,
into local politics. An important question of what could make those politicians

more active in their political candidacy, to the best of my knowledge, has not been
addressed yet.

In this paper I show how independence of local candidates from nation-wide
parties can be enhanced by giving more power to councils. The flooding in the

Czech Republic in 2002 generated an increase in the issues the councils in the flooded
communities had to solve, as well as an increase in the subsidies received for that
purpose, thus providing an exogenous shock to the level of responsibilities of councils

in the flooded municipalities. At the same time, fulfilling those responsibilities
required working closely with the community. Applying Coarsened Exact Matching

and Differences-in-Differences techniques to the Czech local elections data I find that
in the elections that were held several month after the flooding more new candidates
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were running. I also find that one electoral cycle later, when the additional subsidies

were over and the rebuilding works likely finalized, the local candidates were more
likely to submit their own slates instead of running as part of nation-wide parties’

or coalitions’ slates. I thus provide the first piece of evidence on how a combination
of higher responsibilities of a council and their close work with the community can
have a positive effect on the independence of local candidates from the nation-wide

slates. The immediate response of the new political candidates is an evidence of
how a natural disaster can affect political candidacy.

With the available data I am not able to explore the mechanism behind the higher
independence of local candidates. I only provide suggestive evidence that the likely

reason is the learning the councilors experienced while dealing with the flooding
aftermath. It is highly likely that the social bond that was build during the flooding
aftermath had strong influence on the observed changes as well. The understanding

by the independent candidates that the community needs more help can be ruled
out since the change in local candidates’ independence happened one electoral cycle

later and not in the elections when the council that would take the main flooding
aftermath decisions was being elected. Moreover, I can rule out the electorate as the

potential trigger for the effect since the voters in the flooded municipalities did not
vote differently than in the not flooded municipalities. To conclude on the actual

mechanism reliably, further research is needed.

The system of the Czech local politics is special in that candidates from different
parties, including local movements, can run in elections on slates of different parties.

However, I argue that it does not harm the generalizability of my results. I find that
giving more power to local politicians can make them more involved, which is view

as a goal in political settings in many countries. If the additional issues to be solved
resulted in a more independent local candidacy that persisted in the long run (at

least 3 electoral cycles), a potential policy recommendation for the governments that
want to achieve active involvement of locals could be to assign temporary projects

to local councils. This could motivate local candidates to be more seriously involved

in local politics and potentially lead to a more efficient community management.
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