Dear Manuel,

Thank you for the detailed comments you made. I appreciate your effort and valuable input.

I believe I was able to address all of the concerns you have raised. I decided not to follow

some of your suggestions that would contribute to making the chapter 1 appear more user friendly

because this work has been already published. Nevertheless, I am taking all of your suggestions

and advice into account and will apply them in the future papers.

Below are the detailed answers to all the comments.

Chapter 1: Does the Election of an Additional Female Councilor Increase Women’s Candidacy

in the Future?

1. I would encourage the author to present from the very beginning the analysis for the whole

sample, and, perhaps, later on she can report the analysis separately for small and large municipal-

ities (or any other dimensions). Incidentally, the author may want to consider adjusting standard

errors for multiple testing in these additional analyses.

Thank you for the suggestion. I decided not to present the analysis for the entire sample because

I do not observe any useful insight in those regressions. I thus present the analysis for the small

municipalities, and mention the results for the larger ones, straight away in order to save space.

I have performed the Holm-Bonferroni correction of errors for the optimal bandwidth sample.

After the correction, the main result for all small municipalities loses it’s statistical significance

(p=0.132). However, point estimate for the small municipalities with two or more other female

candidates elected remains statistically significant. The results are in the Table 1.5.

2. RDD should be performed using state-of-the-art methods. In particular, I would encourage

the author to select the bandwidth according to some criteria of optimality and to use local linear

methods (e.g., a la Calonico, Cattaneo and Titiniuk).

Thank you for the suggestion. I have used the Calonico et al (2014) optimal bandwidth selection

procedure and estimated the model using the optimal bandwidth and linear assignment to treatment

function. The main results hold: I observe fewer newly participating female candidates in the small

municipalities after the marginal election of an additional female candidate; this result is driven by

the municipalities where two or more other female candidates were elected at the same time. The

results are presented in Table 1.A.9.

3. The author may want to relate her findings more closely to Bhalotra et al (2016) who, using

data from India, also find that the victory of a female candidate leads to a decline in the entry of

new female candidates.

Thank you for correcting this mistake. I was erroneously citing the earlier version of the paper.

I have now corrected the references and related my findings to those in Bhalotra, Clots-Figueras &
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Iyer (2018).

The findings of the authors are indeed very similar to mine. They find that electing female

candidates in state elections in India results in lower entry of new female candidates in the future,

especially in the constituencies with gender bias. I observe a reduction in the entry of new female

politicians as well, however, on the municipal level. I also observe a suggestive evidence that the

reduction happens in the municipalities where the society likely thinks that their optimal level of

female political participation has been reached.

4. The paper sometimes provides too many details about the creation of the database that

are irrelevant for the average reader and should probably be moved to the appendix (e.g. second

paragraph of page 18). Similarly, some tables are not reader-friendly. They should more focused on

the relevant information that the author is trying to deliver and they should display information in

a way that it is easier to read. For instance, if the author wants to show in Table 1.2 the differences

in the characteristics of the different samples, perhaps she can just report the mean of each variable

for each group in a different column. (And probably much of this information could be moved to an

online appendix without much loss for the reader.)

I have moved the description of data creation to Appendix C, leaving the more important parts

in the main text.

Thank you for the suggestion that some tables could be simplified. However, I prefer to keep

the tables unchanged since the paper has been published already.

5. The calculation of the victory margin is crucial and, in this context, is non trivial. I would

perhaps try to explain more clearly how it is calculated and perhaps verify how other authors in the

literature have addressed this problem (e.g Kotakorpi, K., Poutvaara, P. and Tervi, M. 2017). For

instance, my understanding is that the author is only contemplating within party competitors, but

not across party ones, but I may be wrong. (Furthermore, apparently it does not seem to take into

account the implications of the dHondt method for the calculation of this margin.)

Calculation of victory margin is indeed very important, I appreciate you for raising this point.

In Kotakorpi, K., Poutvaara, P. and Tervi, M. 2017 the authors resort to bootstrapping because

the Finnish election system is more complicated, elections are held across multiple districts and the

researchers face multiple margins. As a result, it is hard to measure closeness of election directly.

In the case of the Czech Republic, as in the cases of other papers in the literature (Baskaran &

Hessami 2018, Bhalotra et al 2017, Ferreira & Gyourko 2014, Brollo & Troiano 2013, Broockman

2014), the victory margin is easy to express in terms of vote share. In the papers mentioned above

the victory margin is expressed as a difference in vote share received by the winning and the losing

candidate. In my analysis I am following the same approach with one modification. Because I

am not working with mayoral elections or elections where candidates receive certain share of votes
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and where that share is the sole identifier of who is elected, I need to perform a more elaborate

calculation in order to arrive to the vote share. In addition, because each voter has not one vote

but as many votes as there are seats to be allocated, I express victory margin not in term of vote

share, but in terms of share of voters.

I start the victory margin calculation by repeating the d’Hondt’s method, i.e. I entirely replicate

it in order to identify the candidates who were at the margin of being elected. The outcomes of this

exercise are the numbers that are assigned to each candidate, no matter whether the two marginal

candidates are from the same party or not, that do not carry any meaning as they are. I thus have

to transform them into the dimension of share of voters. I provide a detailed explanation of how

the transformation is performed in Appendix 1.A.

6. I do appreciate the attempts of the author to disentangle the potential mechanisms, but I

wonder whether the differences between the two groups (at least 2 women vs. less than 2 women)

are statistically significant. A proper test should be provided. Moreover, multiple testing might

again be an issue.

I believe I provide the evidence that the differences between the two groups of municipalities

- those where two or more other women were elected and those where less than two other women

were elected - is statistically significant in Panel C of the Table 1.4. In the respective regression

I use both types of municipalities and report the point estimate of the interaction between being

treated and being the municipality where two or more other women were elected. The statistically

significant and economically sizable point estimate indicates that the effect in the two groups is

indeed different.

I also performed the Holm-Bonferroni error correction for multiple testing on the sample of opti-

mal bandwidth and presented the results in Table 1.5. The main effect for the small municipalities

with two or more other women elected remains statistically significant.

Other minor points: (i) I missed in Table 1.2 information on the number (or share) of women

elected, which might be also an interesting outcome variable.

Number of elected female candidates was added to the Table 1.2.

(ii) Appendix tables should be numbered appropriately (e.g Table A1 instead of Table 10).

Thank you, addressed.

(iii) Typo: In the text the author refers to Table 3.2 when she is describing Table 11.

Thank you, corrected.

(iv) Balance check: probably there is no need of doing the balance check for all samples (at least

not in the main text) just report the balance check for the optimal bandwidth sample.

I appreciate your suggestion. I will keep this advice in mind for future papers. However, at this
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stage of the paper I prefer to keep the outputs as they are.

(v) No need to report the dirty laundry. Do not provide in the text descriptions of how exactly

you arranged the database, merging datasets and so on. Just explain clearly the regression you run

and the definition of each variables. (e.g. page 38, 1st paragraph: To test the long-term...)

I have moved the mentioned paragraph to Appendix C.

(vi) Most scholars in the field should be familiar with the dHondt method. Perhaps the descrip-

tion in Appendix 1A could be reduced to a few sentences explaining the method.

Thank you for the suggestion. However, I prefer to keep it the way it is since it has been already

published.

Chapter 2: Do Personal Characteristics of Councilors Affect Municipal Budget Allocation?

1. In the theoretical framework, in addition to the median voter model, it would be useful to

consider citizen-candidate models (e.g. Osborne and Slivinski 1996), which may rationalize why

politician characteristics may matter, specially in a context such as local elections.

Thank you, I have added the citation.

2. Let me add a methodological note. As the title of Gelman and Imbens (2018) article indicates,

high-order polynomials should not be used in regression discontinuity designs. Instead, the author

may want to use local linear methods and, as I also pointed out in my comments to the first chapter,

she may want to use the ‘optimal bandwidth instead of an arbitrary one.

Thank you for bringing to my attention the work by Gelman and Imbens.

Since the Dynamic RDD was introduced by Cellini et al (2010) and has not been extensively

used otherwise, I decided to keep the estimation using higher order polynomials. In addition,

following your suggestion, I also estimate the model using the optimal bandwidth. Interestingly

enough, the coefficient of the only consistent result (election of an additional entrepreneur on current

spending on fire fighters) has the same magnitude in both specifications - global RD with higher

order polynomial and local RD with optimal bandwidth.

3. Given that the power of the analysis may be limited, it would be useful to report explicitly the

magnitudes that can be rejected.

Thank you for this useful suggestion. I have added the discussion on the magnitude of the effect

I reject to the Results section.

4. I wonder whether it would be possible to guide the analysis using information on the individual

preferences, as in Bagues and Campa (2017). For instance, which type of expenditure do female

voters care about in this particular context?

Unfortunately, I am not aware of any study or survey performed on the Czech municipalities
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that would aim to determine the preferences of local politicians depending on their characteristics.

Testing candidate-specific spending categories that would be characteristic specifically for the Czech

Republic is thus not feasible at this point.

5. Let me note that this empirical strategy helps to compare municipalities that are similar,

but there is no reason to expect that marginal candidates with different characteristics should be

similar in other dimensions. For instance, if we observe two candidates, one who is college-educated

candidate and another who is a high-school dropout, who receive the same amount of votes (e.g.

one vote above the threshold), we should probably expect these two candidates to differ in other

dimensions that are observable to voters but not to the econometrician. In sum, without introducing

more structure, it is not clear what close elections are identifying in this context. A related point is

that I would not consider Panel B in Table 2.3 as a check of covariate balance. There is no reason

why we should expect male/female candidates to be similar in other dimensions.

Thank you for this important point.

First, I want to stress why I find the Panel B of Tables 2.3 (global estimation with victory

margin polynomial) and 2.4 (local liner regression with optimal bandwidth) an important part of

co-variate balance check. By comparing the composition of all candidates and elected candidates

other than those elected marginally I want to show that the municipalities that did and did not

marginally elect candidates with certain characteristics were similar in other elections indicators

and the resulting councils were balanced.

Following your advice, I have added comparison of other characteristics of the marginally elected

candidates to the co-variate balance. As you correctly expected, the marginally elected candidates

are indeed different in other characteristics. Marginally elected women are less likely to be en-

trepreneurs, and vice versa. Educated candidates are more likely to be women and less likely to be

entrepreneurs. To make sure I avoid contamination of results, I control for other characteristics in

the outcome regressions. The results are not affected significantly.

Chapter 3: Can a Natural Disaster Change Local Political Candidacy?

1. It would be useful to link more closely the paper with the previous literature on the impact

of natural disasters. For instance, the main electoral variable that has been considered previously

is the vote share received by the incumbent. The author reports that, in this case, there is a small

increase in the support for the incumbent (at the local level) which is not statistically significant.

This is an important result in itself which should probably be stressed (the scientific importance of

findings does not depend on whether they are significantly different from zero or not).

Thank you for pointing it out. Indeed, I do not find any effect of the flooding on the incumbent

support, whereas there are studies that do. I added the discussion of this stream of literature to

the introduction.
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2. The findings are very suggestive but, as Maniadis, Tufano and List (2014) remind us, ‘one

swallow doesnt make a summer. I wonder whether it would be possible either to think about a more

general theoretical framework that allows to examine additional testable implications (somehow in

the spirit of Fowler and Montagnes 2015) or whether in would be possible to verify whether these

results also hold in some other similar context (e.g. other natural disasters in the Czech Republic

that affect similarly local councilors). That type of evidence would make the evidence even more

convincing and would help to mitigate the concerns with multiple hypotheses testing.

I appreciate you raising this discussion. I agree that having at least one more similar ”experi-

ment” that would show the same result would reinforce my findings. The flooding in Moravia that

happened earlier could be a candidate event. I have included finding the necessary data and other

potential events on my agenda.

3. The literature review could be more comprehensive. The author may want to check the recent

work by Ramos and Sanz (2018). Their paper is very related to this chapter and its cite several

useful references that are missing here.

Thank you for the reference. I have added it to my literature review, together with other

references from the paper.
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